Дело № 1-155/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Галимова Д.А.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Стрункиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, .... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 13 часов 40 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ......, с помощью приложения «Телеграм», установленного в его сотовом телефоне марки «Алкатель», списался с ником «Айва Шоп Бот» с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта. После чего, в этот же день, то есть Дата обезличена примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, с помощью терминала оплаты услуг, установленного в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ...... закинул денежные средства в размере 1000 рублей на счет «Киви кошелька», полученный от неустановленного сбытчика наркотических средств через вышеуказанное приложение за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил на свой абонентский номер смс-сообщение с адресом закладки. 

Затем, Дата обезличена примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь справа от подъезда Номер обезличена ...... по проспекту Нефтяников ...... Республики Татарстан, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта оставленное неустановленным сбытчиком наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,26 грамма, что является значительным размером, забрав его с земли возле камня, расположенного у вышеуказанного подъезда. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, желая обеспечить сохранность приобретенного им наркотического средства, спрятал его себе в карман джинсов и направился обратно по адресу своего местожительства. 

В этот же день, то есть Дата обезличена, ФИО1 примерно в 15 часов 30 минут, прибыв к себе в ...... Республики Татарстан путем выкуривания употребил часть приобретенного наркотического средства, а оставшуюся часть вновь спрятал себе в маленький боковой правый карман джинсов, где незаконно хранил указанное наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В последующем, Дата обезличена примерно в 20 часов 10 минут ФИО1, находясь возле трансформаторной будки, расположенной у ...... Республики Татарстан был задержан сотрудниками полиции. В тот же день, то есть Дата обезличена в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого возле ...... Республики Татарстан обнаружили и изъяли у последнего в правом кармане джинсов, одетых на ФИО1, сверток с наркотическим средством – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,26 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 0,26 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса на момент исследования составила 0,25 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического N-метилэфедрон и его производных, массой 0,26 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1 и с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- официально трудоустроиться, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться в данный орган на регистрацию;

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- полимерный сейф – пакет Номер обезличена, внутри пакета находится: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общая массой после исследования составила 0,24 грамма; ватный тампон со смывами с рук М.; контрольный ватный тампон со смывами с рук М.; ватный тампон со смывами с рук ФИО1; контрольный ватный тампон со смывами с рук ФИО1; ватный тампон со смывами с рук С.; контрольный ватный тампон со смывами с рук С.; ватный тампон со смывами с рук Г.; контрольный ватный тампон со смывами с рук Г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по ...... - уничтожить.

- Сотовый телефон марки «Алкатель onetouch» серийный номер С2000023С2YT0V5P, возвращенный по принадлежности ФИО1, оставить у ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: